DECRETO DO LEGISLATIVO Nº 003/2021

29 DE NOVEMBRO DE 2021

Súmula: Concede Título de Cidadão Honorário do

Município de Antas, Estado da Bahia, ao Pastor José

Carlos Barros Pinheiro.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com o art. 25º, Inciso XIX da Lei Orgânica Municipal
faz saber que a Mesa Diretora do Legislativo aprovou e o Presidente Promulgou o seguinte
DECRETO;

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Antas, ao Ilustre
Senhor Pastor José Carlos Barros Pinheiro, pelos relevantes serviços prestados a este
Município e a população em geral.

Art. 2º - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do
Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução desta Lei, correrão por conta das dotações
orçamentarias próprias.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, EM 29 DE
NOVEMBRO DE 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Ricardo Santana de Oliveira
Presidente

 José Lenivaldo Andrade
Vice-Presidente

João Leiva de Carvalho
1ª Secretário

 Carlos Eduardo Ferreira de Andrade
2º Secretário

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE RESOLUÇÃO

Nobres Colegas,

Pastor. Psicanalista Capelão Pré-Militar ACBPM/IBRAPA Jose Carlos Barros

Pinheiro. Após, 19 de serviço público renunciou a careira secular para ser pastor

evangélico, resolveu dedicar sua vida ao serviço humanitário e eclesiástico e unir

religião e educação para resgatar jovens em risco social. Assim nasceu a Capelania

amor e solidariedade Cristã, que aqui na cidade de Antas Bahia vem realizado várias

ações sócias junto as comunidades carentes de nosso município, com ações como;

distribuição de roupas, alimentos, aconselhamentos as familiar, ouvidoria, apoio

espiritual, trabalhos com os idosos do PROAGI – “programa de Atenção a Geração

Idosa”. A ação solidaria” que leva o amor de Cristo através dos voluntários para as

pessoas vulneráveis de atenção e acolhimento. O Pastor capelão Pinheiro nasceu

em 04 de agosto de 1971, em Juazeiro. Filho de Joselito Pinheiro e Mariana Barros

dos Santos, tem 13 irmãos. Casado com Maria Neuma Martins de Souza Pinheiro.

Pai de dois filhos Carlos Henrique de Souza Pinheiro e Carlos Philipe de Souza

Pinheiro. Ele ocupa também o cargo de membro da regional da Academia Brasileira

de Psicopedagogia e Psicanalise (ABRAPPsi - BA) é presidente da Igreja Evangélica

Assembleia de Deus (CEADEB), em Antas – Bahia, ocupa também o cargo de

presidente da Ordem dos ministros e Líderes evangélicos de Antas- BA, Capelão

sênior da Capelania evangélica, ministro do Evangelho consagrado pela CEADEB

convenção estadual das Assembleias de Deus no Estado da Bahia, Bacharel em

teologia, contador, professor de teologia, comunicador social e apresentador do

programa de rádio Na companhia de Cristo. Apresentado na rádio tropical FM 87.9

de Antas, e escolheu esta maravilhosa cidade para ser seu lar.

Atenciosamente,

Mário de Souza Félix
Vereador